ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-TNMT

V/v hoàn thiện hồ sơ đề nghị

cấp giấy phép môi trường của

dự án Nhà máy Sản xuất, gia

công cơ khí và cho thuê

nhà xưởng Bình Sơn

        Bình Sơn, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Công ty Cổ phần Thương mại XNK Bình Sơn.

UBND huyện nhận được hồ sơ đề nghị cấp giấy phép môi trường của dự án

Nhà máy Sản xuất, gia công cơ khí và cho thuê nhà xưởng Bình Sơn do Công ty

Cổ phần Thương mại XNK Bình Sơn làm Chủ dự án;

Căn cứ kết quả thẩm định của Tổ thẩm định (theo Quyết định số 400/QĐ-

UBND ngày 26/02/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc thành lập Tổ thẩm

định cấp giấy phép môi trường đối với dự án dự án Nhà máy Sản xuất, gia công

cơ khí và cho thuê nhà xưởng Bình Sơn), UBND huyện thông báo và đề nghị

Công ty Cổ phần Thương mại XNK Bình Sơn chỉnh sửa, bổ sung, giải trình các

nội dung sau:

1. Về mô tả vị trí thực hiện dự án: Cần mô tả vị trí thực hiện dự án, trong

đó nêu rõ vị trí thửa đất, tờ bản đồ.

2. Bổ sung thuyết minh đầy đủ phương tiện, máy móc, thiết bị, nguồn

nguyên vật liệu sử dụng trong quá thi công xây dựng và hoạt động sản xuất của

dự án, trong đó cần nêu rõ biện pháp thu gom, xử lý.

3. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn thi

công xây dựng dự án:

- Cần đánh giá, dự báo (định lượng) các tác động môi trường trong giai

đoạn thi công, vận hành, trong đó lưu ý đến hoạt động san lấp mặt bằng; nêu rõ

các hạng mục công trình Chủ dự án đã thực hiện, chưa thực hiện; xem xét, điều

chỉnh đánh giá đối với phần đang hoặc chưa thực hiện cho phù hợp với thực tế

của dự án.

- Đề nghị rà soát, bổ sung thành phần, khối lượng và các biện pháp xử lý,

quản lý, giám sát đối với khối lượng chất thải rắn phát sinh từ hoạt động thi

công xây dựng, tập kết phương tiện, thiết bị trong khu vực dự án.

4. Về công trình, biện pháp xử lý nước thải trong giai đoạn dự án đi vào

hoạt động:

- Hệ thống thu gom, thoát nước thải sinh hoạt và nước mưa chảy tràn sau

xử lý cần có sự tách biệt để đảm bảo quy định và thuận lợi cho việc kiểm tra

giám sát. Đề nghị Chủ dự án phối hợp đơn vị tư vấn rà soát, điều chỉnh cho phù

 2

hợp.

- Các nguồn phát sinh nước thải của dự án (tại trang 47) của báo cáo có

nêu nước thải của dự án gồm nước thải sinh hoạt, nước mưa chảy tràn và nước

thải sản xuất nhưng trong báo cáo chủ yếu là đề cập đến nước thải sinh hoạt,

không nêu rõ có hay không có phát sinh nước thải sản xuất, lưu lượng bao nhiêu.

Đề nghị kiểm tra lại nguồn phát sinh nước thải và điều chỉnh cho phù hợp, báo

cáo rõ để có cơ sở xem xét, xử lý hồ sơ. Trường hợp hoạt động của dự án không

có phát sinh nước thải sản xuất, Chủ dự án cần ghi rõ vào báo cáo và có cam kết

rõ hoạt động của dự án ngoài nước thải sinh hoạt không phát sinh nước thải từ

hoạt động sản xuất kinh doanh của dự án và chịu trách nhiệm theo quy định của

pháp luật nếu phát sinh.

- Bổ sung các thông số cơ bản của từng hạng mục công trình xử lý và của

cả công trình xử lý nước thải, kèm theo bản vẽ thiết kế cơ sở hoặc thiết kế bản

vẽ thi công đối với dự án (đính kèm vào Phụ lục của báo cáo).

- Bổ sung toạ độ vị trí xả nước mưa, nước thải vào nguồn tiếp nhận; thoả

thuận vị trí đấu nối của Ban Quản lý KKT Dung Quất và các KCN Quảng Ngãi

(thể hiện trong báo cáo và trên sơ đồ bản vẽ tổng thể mặt bằng).

- Đánh giá hiệu quả xử lý nước thải sau khi qua hệ thống xử lý có đáp ứng

quy chuẩn hay không.

- Công nghệ xử lý nước thải của dự án không có hệ thống thu gom, xử lý

mùi, vì vậy dễ phát sinh mùi hôi. Đề nghị bổ sung biện pháp, giải pháp xử lý

mùi của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt.

- Về vị trí lấy mẫu nước thải trong giai đoạn vận hành (nội dung xin cấp

phép môi trường đối với nước thải): Đề nghị bổ sung vị trí:

+ Tại điểm đầu vào của hệ thống  xử lý nước thải.

+ Tại điểm đầu ra của hệ thống  xử lý nước thải.

5. Đối với công trình xử lý khí thải:

- Đề nghị bổ sung làm rõ, quá trình thực hiện sản xuất gia công cơ khí có

sử dụng sơn; sử dụng sơn các sản phẩm cơ khí như thế nào (phun sơn, sơn quét,

lăn hay sử dụng biện pháp khác, khối lượng; biện pháp thu gom, xử lý bụi sơn,

các chất thải dính sơn...) và cần nêu rõ trong báo cáo.

- Đánh giá bổ sung tiếng ồn, độ rung

6. Đối với phần đánh giá tác động môi trường và biện pháp giảm thiểu đối

với chất thải rắn, chất thải nguy hại:

- Đề nghị bổ sung các thiết bị lưu chứa chất thải; hợp đồng với đơn vị thu

gom, xử lý chất thải và ghi rõ trong báo cáo.

- Bổ sung phần đánh giá và biện pháp quản lý, giám sát, xử lý đối với khối

lượng bùn thải phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải theo quy định.

- Khu vực lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt, chất thải rắn sản xuất được bố trí

tại khu vực nào, đề nghị thể hiện rõ trong báo cáo và các bản vẽ.

 3

- Kiểm tra, chuẩn xác số liệu, khối lượng, loại chất thải rắn, chất thải rắn

nguy hại phát sinh của dự án

7. Nước mưa chảy tràn:

- Bổ sung toạ độ vị trí xả nước thải vào vào nguồn tiếp nhận (thể hiện

trong báo cáo và trên sơ đồ bản vẽ tổng mặt bằng); hồ sơ hoàn công hệ thống

xử lý nước thải.

- Biện pháp thoát nước, xử lý đối với nước để ngăn chặn các chất thải  từ

dự án cuốn theo nước mưa vào hệ thống.

8. Phương án phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường trong quá trình vận

hành thử nghiệm và khi dự án đi vào vận hành:

Đề nghị bổ sung mô tả rõ phương án, biện pháp phòng ngừa, ứng phó sự

cố môi trường trong trường hợp xảy ra sự cố đối với hệ thống xử lý nước thải.

9. Bổ sung Kế hoạch tổ chức thực hiện các công trình, biện pháp bảo vệ

môi trường (Kế hoạch lắp đặt; kinh phí; quản lý, vận hành các công trình bảo

vệ môi trường); tiến độ thực hiện dự án.

10. Đối với nội dung đề nghị cấp phép môi trường: Bổ sung nội dung cấp

phép môi trường đối với tiếng ồn, độ rung, khí thải (có sử dụng máy phát điện).

11. Trong dự án có hạng mục nhà xưởng, kho bãi và các công trình phục vụ

cho thuê để sản xuất công nghiệp diện tích khoảng 1,2ha. Tuy nhiên, trong báo cáo

Chủ dự án chưa nêu loại hình hoạt động, lưu chứa của kho bãi, nhà xưởng; loại

hình sản xuất công nghiệp sẽ thực hiện tại đây; nguyên nhiên liệu sử dụng, chất

thải, khí thải, nước thải phát sinh và chưa đánh giá được tác động môi trường, biện

pháp giảm thiểu. Do đó, đề nghị Chủ dự án giải trình, bổ sung làm rõ các nội dung

này.

Đề nghị Công ty Cổ phần Thương mại XNK Bình Sơn hoàn thiện lại báo

cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án Nhà máy Sản xuất, gia công cơ

khí và cho thuê nhà xưởng Bình Sơn, xã Bình Trị, huyện Bình Sơn với các nội

dung nêu trên. Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án sau khi hoàn

thiện đề nghị gửi về UBND huyện Bình Sơn để được xem xét, cấp giấy phép

môi trường theo quy định.

 UBND huyện Bình Sơn thông báo để Công ty Cổ phần Thương mại XNK

Bình Sơn biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Phòng TN&MT;

- Tổ thẩm định 400;

- VP HĐND&UBND huyện: CVP, PCVP, CV;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

 4

		2024-03-19T18:07:57+0700

		2024-03-20T08:16:46+0700

		2024-03-20T08:16:46+0700

		2024-03-20T08:16:46+0700